VERS. 13. Præterea scito quoniam multum mutata es. Filia enim Tyri cum esses propter illas quibus imbuta fuoras superstitiones, filia mea vocata es, ut vultum tuum deprecarentur omnes divites populi ; quicunque fide et Evangelii veritate ditescunt, ad te venient, vultum tuum deprecantes, quoniam conjux facta es Regis. Sicut enim antiqui de gentibus in Deam pietate deducti ad Israel se recipiebant, vultum ejus invocantes, sic nunc qui ex Judæis convertuntur, in gentium Ecclesiam confugiunt, ab ea recipi petentes.

VERS. 14. Omnis gloria filiarum regum ( abintus, ) quod quidem interpretamur *cogitationes*. Rex enim cogitationum justarum Dominus est : hujus enim quæ filia Tyri vocata est, gloria non externa est, quæ a cogitationum Rege venit. Notandum est quoniam pleramque in Scripturis pro intelligibili existentia sumitur aurum. Cum igitur in vestimentis ejus, scilicet virtutibus, intextatur quoque de spiritualibus, præsertim de Trinitate sermo, simbriis aureis circumdatur, amictus varietatibus propter varietatem diversitatemque Christi doctrinæ.

VERS. 15. Etsi multæ incorruptæ sint animæ quas virgines vocare consueverunt, sed non omnes jam adducuntur Regi, verum quæ ad perfectam sponsam propius accedunt, eodem sensu et afferentur. Quæ enim sponsalis Verbi sunt expertes, non per se valent ire ad eum. Adducunt autem eas ad illum qui primariis instruxerunt doctrinis, lex scilicet et prophetæ. — Hujus loci sensum, cum aliquid habeat obscuritatis, ex alio sumemus. In canticorum Canticæ animarum ad Christum adveniunt differentias interpretans Scriptura ait : « Sunt reginæ, et concubinæ, et adolescentulæ, quarum non est numerus ; unica est columba mea, perfecta mea ». Quasi de ea diceretur : Viderunt eam filiæ, et] beatam dicent eam reginæ et concubinæ, et celebrabunt eam. Quibus ostenditur alias esse præter filias, quæ di-

\*\* Gen. 1, 26, 27. \* Cant. vi, 7, 8.

(72) En Didymus Alexandrinus legebat Ἑσεδῶν, ut est in codice antiquissimo omnium Vaticano Septuaginta Interpretum. Cæterum recte hic inter-

pretatur Didymus ; reapse enim τῶντι ἐστὶν *cogitatio*. (73) Οὗ. Lege εὗ, correctione omnium certissima. Edit.

ctæ sunt adolescentulæ, et concubinæ, et reginæ. His igitur patet verbis quoniam inter animas ad Christum accedentes, aliæ quidem nondum ad nuptiarum tempus pervenerunt, hæ sunt adolescentulæ; aliæ autem cum eo convenientes, jam conjunctæ sunt; aliæ vero stirpe nobili, quæ intra sex dies creatum antecesserunt mundum, sexaginta sunt reginæ; aliæ, octavo die circumcissione accepta, servitutis spiritum habentes, octoginta concubinæ sunt. Hæc autem omnes supergressa secundum spiritum constituta, adeo ut diceretur columba, perfecta Verbi præclara est Ecclesia, neque maculam, neque rugam, neque quidquam simile habens<sup>62</sup>. Hanc Ecclesiam celebrans Psalmista in superioribus versiculis, nunc quidem simul cum ea dicit afferendas esse sponso ejus Regi quæ olim ad horam connubii non pervenerant, nunc autem propter perfectionem suam in thalamum adductæ, ut cum Rege recubantes dignentur membra fieri unicæ perfectæ sponsæ, ab ea non jam alienati, sicut cum imperfecti erant.

Vers. 17. Ut fere omnia psalmi ad Christum dicuntur, ita quoque hic versiculus. Pro patribus quos secundum carnem habebas, scilicet circumcissionis, nati sunt tibi ex eodem genere filii, verbum evangelicum complexi: quos autem constituiti principes super omnem terram, dicens eis: « Euntes docete omnes gentes<sup>63</sup>. »

Vers. 18. Propterea populi gratanter confitebantur, non in unum vel secundum sæculum, sed et in sæculum sæculi: de peccatis enim confessio non in sæculum sæculi fit, non solum in hoc sæculo poenitendi et confitendi locus. Si autem « memores erunt » habet juxta aliam Scripturam, pro illo, qui a te electi sunt ad imperandum, « memores erunt nominis tui in omni generatione et generatione, » regnum tuum in omnia sæcula extendentes.

#### PSALMUS XLV.

Vers. 1. Solet obscure dicta consulto arcana vocare. Etenim juxta illud Dei sapientia mysterio abdita est: sic et thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi dicti sunt<sup>64</sup>. Est igitur et illorum arcannorum finis vel terminus, sive ut celent indignos divinatorum scientiam, sive ut populi diviniæ studiosiores scientiæ, laboribus et exercitationibus seipsos observantes propositum consequantur.

Vers. 2. Non omnium est Deus refugium, solum autem eorum qui humana auxilia repudiaverunt: horum enim securitas et virtus fit participatione illius, juxta Apostolum dicentem: « Omnia possum in eo qui me confortat, Christo<sup>65</sup>, » et illud: « Quæ invenerunt nos nimis, » sive ad « auxilia, » sive ad « tribulationes » referri potest.

<sup>62</sup> Ephes. v, 27. <sup>63</sup> Math. xxviii, 19. <sup>64</sup> Coloss. ii, 3. <sup>65</sup> Philipp. iv, 13.

(74) Τὴν γὰρ ... αὕτη γίνεται. Aliqua, ni fallor, desiderantur. Mox lege μετανοεῖν [καὶ] ἐξομολογεῖ-

σῶσα παρὰ τὰς θυγατέρας αἱ εἴρηται νεανίδες καὶ παλλακαὶ καὶ βραχιλίδες. Δηλοῦται δὲ ἐκ τῶν λέξεων τούτων, ὡς ἄρα αἱ Χριστῷ προσερχόμεναι ψυχαὶ, αἱ μὲν οὐκω καιρὸν ἔχουσαι γάμου, νεανίδες εἶσιν, αἱ δὲ συνελθούσαι αὐτῷ ἤδη ἀνακραθῆναι αὐταῖς· αἱ μὲν εὐγενίδες καὶ ὑπεραναβεθηκυῖαι τὸν ἐν ἑξ ἡμέραις γενόμενον κόσμον, ἐξήκοντά εἰσι βασιλισσαι· αἱ δὲ τὴν ὀκτοῦμερον περιτομὴν λαβοῦσαι ἀκμὴν, τὸ τῆς δουλείας ἔχουσαι πνεῦμα, ὀγδοήκοντα παλλακίδες εἰσίν. Ἡ δὲ πάσας ὑπερέχουσα κατὰ τὸ πνεῦμα πεποιημένη, ὡστ' εἶναι περιστεράν, τελεία τοῦ λόγου ἢ ἐνδοξος Ἐκκλησία ἐστίν, ἡ μὴ ἔχουσα σπῖλον ἢ βυτίδα ἢ τι τῶν τοιούτων. Ταύτην τὴν Ἐκκλησίαν ὁ Ψαλμῶδης ἐν τοῖς πρὸ τούτου στίχοις, τὰ νῦν μετ' ἐκείνην φησὶν ἐνεχθῆσθαι τῷ νυμφίῳ αὐτῆς Βασιλεῖ, τὰς πάλαι μὲν ὥραν συμβιώσεως οὐκ ἔχούσας, νῦν δὲ διὰ τὸ τετελειώσθαι, προσαγομένας εἰς τὸν θάλαμον, ὅπως συγκαθευθήσασαι τῷ Βασιλεῖ ἀναληφθῶσιν εἰς τὸ μέλι γενέσθαι τῆς μιᾶς τελείας νύμφης, οὐκέτι ἄλλαι παρὰ ταύτης τυγχάνουσαι, ὡς ὅτε ἀτελεῖς ἦσαν.